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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/443 Vitéria, 08 de agosto de 2017

Senhor Presidente:

Encaminhado por meio do Oficio n°® 105/17, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autédégrafo de Lei n° 10.870/17, originario do
Projeto de Lei n°® 106/17, de autoria do Vereador Cleber José Félix,
gue dispbde sobre a divulgagdo no Portal da Transparéncia, de
destinagcdo de valores de multas de trénsito para cada Aarea
beneficiada.

Em conformidade com o Parecer n° 1000/17, da Procuradoria Geral do
Municipio, com a fundamentacdo através do oficio n° 654/17, da
Secretaria de Transportes, Transito e Infraestrutura Urbana, e
oficio n®413/17, da Secretaria de Segurang¢a Urbana, veto a matéria
em sua totalidade, usando da competéncia que me é delegada no inciso
IV do Art. 113 e na forma do que dispbde o § 2° do Art. 83 da Lei

Orgénica do Municipic de Vitéria.

Renovando meus protestos de consideracgdoc para com o0s postulantes
dessa Egrégia Casa de Lels, espero o apoio para manutengdo do veto

aposto.

Atenciosamente,

\W2

Processo: 072017

Tipo: Documento: 579/2017

Area do Processo: Administrativa

Data e Hora: 09/08/2017 18:12:52

Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitdria

Assunto: Veto no Autografo de Lei n® 10.870/17, Projeto de Lei n*
106/17,do Vereador Cléber Félix .

Exmo.Sr.

Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.4321427/17 - PMV
4251/17 - CMV

Identificador: 350035003400320037003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° /000 / 201 1

Processo n.° 4321427/2017

Requerente: Cdmara Municipal de Vitéria
Secretaria Consulente: SEGOV

Assunto: Autografo de Lei

A SEGOVISUB-RI,

Sr. Subsecretario,

RELATORIO

Os autos foram remetidos a esta Procuradoria para andlise e manifestagdo juridica do
AUTOGRAFO DE LEI N.° 4321427/2017, referente ao Projeto de Lei n.° 106/2017, de
autoria do Vereador Cleber Félix, aprovado em sessao realizada no dia 18 de julho de 2017,
conforme cépia acostada as fls. 02, cujo teor “dispée sobre a divulgagdo, no portal da
transparéncia, da destinagio de valores de multas de transito para cada area beneficiada.”

E o breve relatorio.
FUNDAMENTACAO e CONCLUSAO

Trata-se de proposta legislativa que pretende dispor sobre a divulgagédo, no portal da
transparéncia, da destinag@o de valores de multas de transito para cada area beneficiada.

A Lei Organica do Municipio de Vitéria em seu artigo 80, paragrafo Unico, estabelece que
ndo estando a matéria central elencada como de iniciativa privativa do Executivo Municipal

1
Identificador: 350035003400320037003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO .
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
compete a Camara Municipal, com a san¢do do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, dispor sobre

todas as matérias de competéncia do Municipio (art. 64, “caput).

O autégrafo de lei proposto nao cria obrigagées nem despesas para o Poder Publico,
atendendo os requisitos formais de iniciativa estabelecidos pela lei municipal em comento,
nao apresentando vicio de inconstitucionalidade formal, respeitando a harmonia entre os

Poderes.

A SEMFA se manifestou informando que a execugao orgamentdaria possibilita a consulta dos
seguintes dados: unidade orgamentdria, classificagdo funcional, natureza de despesa,
vinculo (fonte de recursos), nome do fornecedor e histérico de empenho, sugerindo a
remessa dos autos & CGM para avaliagdo da viabilidade de disponibilizagcéo de tais

informagdes no portal de transparéncia.

A CGM se manifestou informando ser possivel criar no Portal de transparéncia area

especifica para exibicdo de informacgdes da destinagao dos valores de multas de transito.

A SEMSU, por sua vez, efetuou a seguinte ponderagéo:

“Em resposta a presente solicitagdo, cumpre informar que inicialmente, somos
desfavoraveis ao presente autografo de lei, em razéo da redagéo do art. 1° do
citado diploma, que expressa de forma imprecisa, quando atribui & Secretaria
Municipal de seguranga urbana a totalidade dos recursos aferidos com multas,
depreendendo-se ainda que os recursos em questdo sdo geridos por esta
secretaria.

Urge esclarecer que a SEMSU recebe um percentual de 30% sobre os valores
aferidos com fiscalizagdo e autuagdes de transito, e que tais recursos, por sua
vez, sdo direcionados para um fundo municipal de seguranca — FUMSEG,
conforme dispde o inciso X! do artigo 2° da Lei n® 8.937/2016.

Destarte, a redagao do autégrafo de lei em aprego, requer uma disposicdo mais
detalhada acerca das receitas provenientes de multas de transito, conforme
retromencionado, e assim propiciar a sociedade as informagdes num contexto de
maior precisao, clareza e efetividade em torno da gestéo destes recursos.”

1&1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Nesse contexto, concluimos que o autégrafo de lei ndao possui vicio de legalidade ou
constitucionalidade, estando a verificagao do interesse publico, ao crivo do Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal, que podera opor sangao ou veto a proposta legislativa, na forma
do art. 83 da LOMV.

E o parecer.

Vitéria-ES, 03 de julho de 2017.

ALEZSfNDRA COSTA/F. NUNES
Procuradora Geral em exercicio

Identificador: 350035003400320037003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
Secretaria Municipal de Transportes, Transito e Infraestrutura Urbana

Oficio n°. 654/2017 - SETRAN/GAB Vitéria, 01 de agosto de 2017

Processo Administrativo n® 4354809/2017
Projeto de Lei n® 106/2017

Autografo de lei n° 10.870/2017
Protocolado sob o Numero 4321427/2017
Autoria Vereador Cleber Felix

Dispde sobre a divulgagdo, no portal da transparéncia, da destinagdo de valores de multas
de transito para cada area beneficiada.

Exmo. Sr. Prefeito,
RELATORIO

O referido processo € decorrente do Autografo de Lei n° 10.870/2017, quanto a aprovagio

pelo Legislativo Municipal do projeto de lei n.° 106/2017, de autoria do Vereador

Cleber Felix, em sess@o ordindria realizada em 18 de julho de 2017, cuja ementa ¢é a
seguinte: “Dispde sobre a divulga¢ido, no portal da transparéncia, da destinagdo de

valores de multas de trinsito para cada area beneficiada”.

FUNDAMENTACAO
CONSIDERANDO a existéncia do Portal de Transparéncia da Prefeitura Municipal de

Vitéria langado com o objetivo de tornar as a¢des da Prefeitura Municipal de Vitdria mais

transparentes, incentivando a participa¢io popular e o controle social;

CONSIDERANDO o cumprimento desta prefeitura em zelar pela transparéncia de seus

atos administrativos;

CONSIDERANDO que o projeto de lei em epigrafe ratifica a transparéncia necesséaria

dos dados publico quanto a destinagdo de valores de multas de transito para cada area

beneficiada que ja vem sendo elaborado por meio da publicagdo dos contratos existentes

na secretaria e, consequentemente sua dotagdo orgamentaria no site oficial da Prefeitura;
coNcLsA0

eto do presente Autégrafo de Lei no tocante a

Pelo exposto acima, nosso parecer € pelo

parte que se refere a assunto de competéficia™
Respeitosamente, ; /

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretario Municipal de Transportes, Transito e Infraestrutura Urbana

_SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRANSITO E INFRAESTRUTURA URBANA
Rua Vitério Nunes da Motta, 220 — Ed. CIAC / 82 andar - Enseada do Sua. Vitéria / ES. CEP: 29050-480

Identificador: 350035003400320037003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE SEGURANCA URBANA

OFICIO SEMSU/GAB N- 413/2017
REF. PROCESSO N° 4354601/2017

vitéria, 30 de julho de 2017.

Resposta ao Oficio n°® 128/2017, referente ao
Autdégrafo de Lei n° 10.870/2017 de autoria do
i.Vereador Cleber Félix a Prefeitura de
Vitdéria, encaminhado por competéncia a esta
Secretaria Municipal de Seguranga Urbana -
SEMSU.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Ao cumprimentd-lo, dirijo-me em atengdo ao Autdgrafo de Lei n°
10.870/2017, protocolado sob o n°® 4321427/2017, de autoria do
i. Vereador Cleber Félix, que dispde sobre a divulgagdo, no
Portal da Transparéncia, da destinagdo de valores de multas de
transito para cada area beneficiada.

Em resposta a presente solicitacgdo, cumpre informar que
inicialmente, somos desfavordveis ao presente Autdgrafo de
Lei, em razdo da redagdo do art. 1° do citado diploma, que
expressa de forma imprecisa, quando atribui & Secretaria
Municipal de Seguranca Municipal a totalidade dos recursos
aferidos com multas, depreendendo-se ainda que 0S recursos em
questdo sdo geridos por essa Secretaria.

Urge esclarecer que a SEMSU recebe um percentual de 30%
(trinta por cento) sobre os valores aferidos com fiscalizacéo
e autuagdes de trénsito, e gque tais recursos, por sua vez,
sdo direcionados para um Fundo Municipal de Seguranga -
FUMSEG, conforme dispde o inciso XI do artigo 2° da Lei n.°
8.937/25016.

Destarte, a redacdo do autdgrafo de lei em apreg¢o, requer uma
disposicdo mais detalhada a cerca das receitas provenientes de
multas de trédnsito, conforme retromencionado, e assim
propiciar & sociedade as informagdes num contexto de maior
precisdo, clareza e efetividade em torno da gestdo destes
recursos.
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Ao ensejo, renovamos 0S mais sinceros préstimos
estima e consideracao.

Respeitosamente,

ONZIO BETRA MOTA
Sacretaria Municipal de Seguranca Urbana
Telefone: (27) 3314.2012

N
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A sua Exceléncia o Senhor,

LUCIANO SANTOS REZENDE

Prefeito Municipal de Vitéria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1927
Bento Ferreira - Vitéria - ES CEP: 29.050-945.
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